
כתוב במחברת הבחינה בלבד. רשוםֹ "טיוטה" בראש כל עמוד המשמש טיוטה.

כתיבת טיוטה בדפים שאינם במחברת הבחינה עלולה לגרום לפסילת הבחינה.

ההנחיות בשאלון זה מנוסחות בלשון זכר ומכוונות לנבחנות ולנבחנים כאחד.

בהצלחה!
/המשך מעבר לדף/

בגרות סוג הבחינה:  מדינת ישראל 
חורף מאוחר, תשפ"א, 2021 מועד הבחינה:  משרד החינוך 

 8281 מספר השאלון:   

ספרות עברית וכללית

הוראות לנבחן

משך הבחינה:  שעתיים וחצי. א. 

מבנה השאלון ומפתח ההערכה:  בשאלון זה ארבעה פרקים. ב. 

סיפור קצר     פרק ראשון: 

דרמה פרק שני: 

רומאן ונובלה פרק שלישי: 

שירה )שירת ימי הביניים, שירת אורי צבי גרינברג, "על השחיטה" מאת חיים נחמן ביאליק,   פרק רביעי: 

שיר שלא נלמד(  

33 נקודות(. 3
1 מארבעת הפרקים עליך לבחור בשלושה פרקים ולענות על השאלות לפי ההוראות בכל פרק )לכל פרק — 

רשימת יצירות. חומר עזר מותר בשימוש:  ג. 

רשוֹם בראש כל תשובה את מספר הפרק ואת מספר השאלה שבחרת לענות עליה.  )1( הוראות מיוחדות:  ד. 

לנבחנים אינטרניים: חובה לצרף למחברת הבחינה את רשימת היצירות שנלמדו.  )2(   

לנבחנים אקסטרניים ונבחני משנה: תימסר רשימת יצירות.    

אין להדגים באמצעות אותה היצירה בכמה תשובות.  )3(   

שים לב לכתב, לכתיב, לפיסוק ולכללי הדקדוק.  )4(   

מועד חורף מאוחר
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השאלות
פרק ראשון — סיפור קצר

16 נקודות(. 3
2 אם בחרת בפרק זה, ענה על שתיים מן השאלות 3-1  )לכל שאלה — 

אין להדגים באמצעות אותה היצירה בכמה תשובות.

שים לב: בשאלות 2-1 אפשר לענות גם על פי הסיפור "חלום בדמי כבוד" מאת גרמאו מנגיסטו.

סיפורים קצרים רבים מתרחשים בתקופה אחרת או בחברה שונה מן החברה שלנו, ולמרות זאת הם מעוררים מחשבות    .1

בנוגע לחיינו.

בחן קביעה זו על פי סיפור קצר שלמדת. נמק והדגם את דבריך.   

בחר בסיפור קצר שלמדת, ובו אירוע המערער את שגרת החיים של דמות )או של דמויות( בסיפור.  .2

תאר את האירוע, והסבר כיצד הוא משפיע על ההתנהגות של דמות )או דמויות( בסיפור ועל יחסיה עם סביבתה.  

חלום בדמי כבוד / גרמאו מנגיסטו   .3

תאר שניים מן הניגודים בסיפור "חלום בדמי כבוד", והסבר את תרומתם לבניית משמעות הסיפור.  

/המשך בעמוד 3/
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פרק שני — דרמה

33 נקודות(. 3
1 אם בחרת בפרק זה, ענה על אחת מן השאלות 7-4 )

טרגדיות של סופוקלס: "אנטיגונה", "אדיפוס המלך" 

טרגדיות של שקספיר: "המלט", "המלך ליר", "מקבת", "אותלו", "רומיאו ויוליה"

ענה על שני הסעיפים א-ב.  .4

הפרת סדר )חברתי, משפחתי, מוסרי( היא יסוד מרכזי בטרגדיה של סופוקלס ובטרגדיה של שקספיר.  

תאר והסבר כיצד באה לידי ביטוי הפרת הסדר בטרגדיה שלמדת.         )15 נקודות(  א. 

18 נקודות( 3
1 הסבר כיצד הפרת הסדר משפיעה על התפתחות העלילה, עד סיום הטרגדיה.         ) ב. 

תאר את הטעות הגורלית בטרגדיה שלמדת )טרגדיה של סופוקלס או טרגדיה של שקספיר(.  .5

ציין מי טעה, באיזה שלב בטרגדיה התרחשה הטעות, מה הם המניעים או הסיבות לטעות, ומה הן תוצאותיה.  

 

מחזה מודרני )מן המאה ה־19 או מן המאה ה־20(

תאר כיצד מתנהגת דמות מרכזית אחת בתחילת המחזה המודרני שלמדת, והסבר אם בהמשך המחזה היא פועלת לשינוי   .6

גורלה או נמנעת מלפעול. הדגם את דבריך.

במחזות רבים בא לידי ביטוי מתח בין היחיד לחברה.  .7

הסבר והדגם כיצד בא לידי ביטוי מתח כזה במחזה המודרני שלמדת.   

/המשך בעמוד 4/
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פרק שלישי — רומאן ונובלה

33 נקודות(.  3
1 אם בחרת בפרק זה, ענה על אחת מן השאלות 10-8 )

שים לב: בשאלות 9-8 אפשר לענות גם על פי הרומאן "1984" מאת ג'ורג' אורוול.

אילו תופעות חברתיות או תכונות אנושיות נחשבות ראויות להערכה, ואילו תופעות חברתיות או תכונות אנושיות   .8

נחשבות ראויות לגינוי ולביקורת ברומאן או בנובלה שלמדת?

הסבר באילו דרכים מוצגות תופעות או תכונות אלה ביצירה )למשל באמצעות תיאור הדמויות והיחסים ביניהן,   

באמצעות תיאור התרחשויות מיוחדות, באמצעות סמלים ומוטיבים(. 

ביצירות ספרות רבות מתוארת התנגשות כואבת בין תשוקותיהן ושאיפותיהן של דמויות ובין מציאות החיים שלהן.  .9

תאר התנגשות כזאת ברומאן או בנובלה שלמדת. בתשובתך תאר את ההשפעה של התנגשות זו על דמות מרכזית ביצירה,    

והסבר כיצד סיום הרומאן מחדד את תוצאות ההתנגשות.

1984 / ג'ורג אורוול  .10

ענה על שני הסעיפים א-ב.  

כיצד השימוש המיוחד בשפה, דרך הצגת ההיסטוריה ומצב המלחמה התמידי משרתים את המשטר המתואר  א. 

ברומאן "1984"? הסבר והדגם את דבריך.      )23 נקודות(

האם לדעתך לשפה ולהיסטוריה יכולים להיות תפקידים דומים גם בימינו? הסבר והדגם את דבריך. ב. 

10 נקודות( 3
1 (  

/המשך בעמוד 5/
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פרק רביעי — שירה 
)שירת ימי הביניים, שירת אורי צבי גרינברג, "על השחיטה" מאת חיים נחמן ביאליק, שיר שלא נלמד(

אם בחרת בפרק זה, עליך לענות על שתיים מן השאלות 19-11:

על שאלה אחת משירת ימי הביניים או משירת אורי צבי גרינברג )שאלות 17-11(

ועל שאלה אחת משירת ביאליק או שיר שלא נלמד )שאלות 19-18(

16 נקודות(. 3
2 )לכל שאלה — 

ענה על אחת מן השאלות 17-11.

שירת ימי הביניים

קרא את השיר שלפניך, וענה על השאלה שאחריו.  .11

מֶשׁ / שלמה אבן-גבירול רְאֵה שֶׁ
 

רְאֵה שֶׁמֶשׁ לְעֵת עֶרֶב אֲדֻמָּה / כְּאִלּוּ לָבְשָׁה תוֹלָע לְמִכְסֶה,

תְּפַשֵּׁט פַּאֲתֵי צָפוֹן וְיָמִין / וְרוּחַ יָם בְּאַרְגָּמָן תְּכַסֶּה,

וְאֶרֶץ — עָזְבָה אוֹתָהּ עֲרֻמָּה / בְּצֵל הַלַּיְלָה תָּלִין וְתֶחְסֶה,

וְהַשַּׁחַק אֲזַי קָדַר, כְּאִלּוּ / בְּשַׂק עַל מוֹת יְקוּתִיאֵל מְכֻסֶּה.

בשיר זה הצבעים הם אמצעי לעיצוב תמונת הטבע ולביטוי תחושותיו של המשורר.  

הסבר והדגם קביעה זו.  

קרא את השיר שלפניך, וענה על השאלה שאחריו.  .12

ירֵךְ / שלמה אבן־גבירול רִי שִׁ בְּ ךְ דַּ  לְאִטֵּ
 

לְאִטֵּ דַּבְּרִי שִׁירֵ, דְּבוֹרָה, / אֲשֶׁר קִרְיַת "שְׁמַע" מִפִּי יְקֹרָא,

מְיַחֶדֶת וּמַאְרֶכֶת בְּ"אֶחָד" / וּמַתֶּזֶת בְּזֵכֶר רָם וְנוֹרָא,

אֲשֶׁר נָתַן דְּבַשׁ תַּחַת לְשׁוֹנֵ / וְשָׂם לָ לַהֲדֹף אוֹיְבֵ מְררָה.

הֲא אִם אַתְּ בְּעֵינַיִ קְטַנָּה — / כְּבוּדָּה אַתְּ וְלָ מִשְׁפַּט בְּכוֹרָה.

חֲמוּדוֹת טִהֲרוּ אוֹתָ, וְאֵינֵ / כְּשֶׁרֶץ עוֹף אֲבָל צִפּוֹר טְהוֹרָה.

פרש את הבית הרביעי בשיר, והסבר את תרומתו לתיאור המיוחד של הדבורה בשיר.

/המשך בעמוד 6/
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קרא את השיר שלפניך, וענה על השאלה שאחריו.  .13

ים / משה אבן-עזרא סִּ תְנוֹת פַּ כָּ

כָּתְנוֹת פַּסִּים לָבַשׁ הַגַּן / וּכְסוּת רִקְמָה מַדֵּי דִשְׁאוֹ,

וּמְעִיל תַּשְׁבֵּץ עָטָה כָּל־עֵץ / וּלְכָל־עַיִן הֶרְאָה פִלְאוֹ.

כָּל צִיץ חָדָשׁ לִזְמַן חֻדַּשׁ / יָצָא שׂוֹחֵק לִקְרַאת בּוֹאוֹ,

אַ לִפְנֵיהֶם שׁוֹשָׁן עָבַר, / מֶלֶ, כִּי עָל הוּרַם כִּסְאוֹ.

יָצָא מִבֵּין מִשְׁמַר עָלָיו / וַיְשַׁנֶּה אֶת בִּגְדֵי כִלְאוֹ.

מִי א־יִשְׁתֶּה יֵינוֹ עָלָיו / הָאִישׁ הַהוּא יִשָּׂא חֶטְאוֹ!

פרט את תהליך התחדשות הטבע המתואר בשיר, והסבר כיצד תהליך זה מעוצב. בתשובתך כתוב על שתיים מדרכי   

העיצוב.

/המשך בעמוד 7/
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שירת אורי צבי גרינברג

קרא את השיר שלפניך, וענה על השאלה שאחריו.  .14

חַל / אורי צבי גרינברג י וְהַנַּ ֹשִיר אִמִּ
 

וְאוּלַי אֶל הַנַּחַל הַהוּא מִימֵי הַנַּעֲרוּת

הַשּׁוֹטֵף פִּי סְדָנוֹ שֶׁל הָעֵץ הַכָּרוּת

הַמְלַחֵ אֶת גִּדְרוֹת הַזְּרָדִים הַחוּמִים

שֶׁל גַּנֵּי הַפֵּרוֹת שָׁם, תָּבוֹא הַנַּעֲרָה

אֲדֻמַּת הַשֵּׂעָר, הִיא אִמִּי... דִּמְדּוּמִים.

וְתִפְשֹׁט בְּגָדֶיהָ וּבִכְתֹנֶת מֶשְׁיָהּ

תֵּרַד שָׁם בַּנַּחַל, אֶרְאֶנָּה שׂוֹחָה:

אֱהִית הִיא בַמַּיִם נָאוָה בְכֹחָהּ!

דּוּמִיָּה וְנִיחוֹחַ פֵּרוֹת מִסָּבִיב.

וַאֲנִי עוֹד אֵינֶנִּי בַיְקוּם וְאָבִי

עוֹדוֹ עֶלֶם בְּנוֹף בֵּית אִמּוֹ וְאָבִיו.

וְהִנֵּה הִיא עוֹלָה מִן הַנַּחַל... אִמִּי:

הַנַּעֲרָה הַבָּרָה אֲדֻמַּת הַשֵּׂעָר

בְּלִבְנַת הַבְּתוּלִים בִּכְתֹנֶת מֶשְׁיָהּ

וְאֵין הִיא רוֹאָה אֶת בְּנָהּ הַמְבֻגָּר

הָעוֹמֵד וְרוֹאֶה אֶת אִמּוֹ בָּעוֹלָם

וְנַעֲרָה הִיא בְּטֶרֶם-עֵת-אֵם, בְּאֵשְׁיָהּ

נוֹגֵהַּ רֹאשָׁהּ בַּעֲרֹב יוֹם אֶל גִּדְרוֹת

הַזְּרָדִים הַחוּמִים

שֶׁל גַּנֵּי הַפֵּרוֹת,

שֶׁנּוֹסְפָה עַל מִתְקָם מְתִיקוּת דִּמְדּוּמִים..

הָהּ הִכְסִיף זֶה הָרֹאשׁ וְהָשְׁלַג זֶה הָרֹאשׁ

עֲדֵי שֶׁנִּכְפַּשׁ בְּדָמוֹ בֶּעָפָר

שֶׁנִּשְׁפַּ בִּידֵי גוֹי גֶּרְמָנִי בְּאַכְזָר.

וְהַבֵּן א שִׁלֵּם וְאֶת הַבּוֹר א חָפַר.

המשורר מציג בשיר זה מצבים שלא נכח בהם.  

תאר מצבים אלה כפי שהם באים לידי ביטוי בשיר, והסבר מה הם הרגשות של המשורר העולים מהם.  

/המשך בעמוד 8/
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קרא את השיר שלפניך, וענה על השאלה שאחריו.  .15

יר / אורי צבי גרינברג יר נֵס הַשִּׁ שִׁ

כָּל שִׁיר אֲמִתִּי — הוּא נֵס:

הוּא פְתִיחַת הַשַּׁעַר וְהַפְשָׁלַת הַוִּילוֹן:

מַשִּׁיב רֵיחוֹת הַנִּיחוֹחַ מִן הַשָּׂדֶה הָאָבוּד:

מֵאִבֵּי הַנַּחַל וּמִנֶּפֶשׁ הַבְּאֵר וְהַקִּילוֹן:

לְשָׁם עָפוֹת צִפֳּרִים בְּעֵינַיִם סְגוּרוֹת:

כָּנָף לְמַטָּה וְכָנָף לָרוֹם — —

 

הַיַּלְדוּת הִיא מֵעֵבֶר מִזֶּה שֶׁל הַתְּהוֹם:

הַשֶּׁמֶשׁ עוֹלָה שָׁם כְּלֵב הַלְּבָבוֹת הַקּוֹרְנִים

בְּשַׁאֲגַת כִּסוּפָם לְמַעְלָה מִן חֲלוֹם.

 

אֲנִי מְמַשֵּׁשׁ אֶת הָעֲנָפִים וְגִזְעֵי הָעֵצִים הַחַמִּים

אֶת הָרַגְלַיִם הַדַּקּוֹת שֶׁל אַיְלוֹת הַשָּׂדֶה

וְאֶת גּוּפָן,

וְאַחֲרֵי צִפּוֹר מְדַדָּה־שָׁם גַּם אֲנִי מְדַדֶּה.

 

הָאֵם אֵינֶנָּה, א אֵדַע מְקוֹם עֲפָרָהּ

אַ טְבוּעָה הִיא בְּמַהוּתִי בְּכֶסֶף שֵׂיבָתָהּ וְתֻמַּת הַנַּעֲרָה.

וְשִׁיר הָעֶרֶשֹ עַל גְּדִי הַזָּהָב

שֶׁנָּסַע לִסְחֹר מְגָדִים

צִימּוּקִים וּשְׁקֵדִים וּוְרָדִים

הוֹמֶה בַלֵּב כְּכִנֶּרֶת־נִגּוּנָיו שֶׁל הָאָב.

אֲנִי אוֹהֵב הַמַּאֲכָלִים וְהַבְּשָׂמִים שֶׁהוּא אָהַב

וְכוֹאֵב כְּאֵב גָּלוּת הַשְּׁכִינָה אֲשֶׁר הוּא כָאַב.

מה מאפיין את הזיכרונות מן העבר שהמשורר מתאר בשיר, ואיזו משמעות הוא מעניק להם?    

הסבר והדגם את דבריך.

/המשך בעמוד 9/
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קרא את השיר שלפניך, וענה על השאלה שאחריו.  .16

ה אַחֲרוֹנָה / אורי צבי גרינברג פִלָּ תְּ
 

הַרְכִּינֵנוּ, אִם רְצוֹנְ בְכָ, כַּאֲשֶׁר תָּכֹף אִילָנוֹת

בְּכֹבֶד הַבְּרָכָה הַמְּתוּקָה מִתַּמּוּז עַד תִּשְׁרֵי,

כִּי גַם אָנוּ עֵצֶי עִם יְבוּל הַיְגוֹנִים הַכָּבֵד;

אַ אַל נָא תְעַקְּרֵנוּ מִשֹּׁרֶשׁ זוֹ הָאֲדָמָה,

כִּי בָחַרְנוּ לִהְיוֹת בָּהּ כְּמוֹ שֶׁשָּׁתַלְתָּ אוֹתָנוּ

בְּעִגּוּל הַיָּמִים וְהַלֵּילוֹת.

 

אִם גְּזָר הוּא מִפִּי: בַּל יִגַּע מִצְחֵנוּ בַּגַּבְהוּת

וְא נַעְפִּיל עַל שְׁלַבִּים בְּסֻלַּם הַזָּהָב בֶּחָזוֹן —

תְּנֵנוּ וְנִכְרֶה בְרִית עִם אַדְמָתְ הַחַיָּה

בְּעֵמֶק־הָאָדָם הַיָּפֶה,

וּבְלוּחַ חַיֵּינוּ מְחֵה שָׁלוֹש אוֹתִיּוֹת: מָוֶת.

מה המשורר מבקש בשיר זה? הסבר שתיים מדרכי העיצוב שבהן הוא משתמש כדי לבטא את הבקשה.

/המשך בעמוד 10/
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קרא את השיר שלפניך, וענה על השאלה שאחריו.  .17

בִיא / אורי צבי גרינברג הוּ הַנָּ אֵלִיָּ

...שִׁשָּׁה מִילְיוֹנִים כּוֹסוֹת אֵלִיָּהוּ בְּדָם תַּחַת יַיִן.
שִׁשָּׁה מִילְיוֹנִים  בְּנֵי־חֹרִין, כִּי הִנָּם בַּמֵּתִים.

א יָבוֹא אֵלִיָּהוּ לִפְקֹד נְוֵיהֶם,
שָׁם יוֹשְׁבִים הַמְרַצְּחִים;

וְיָדוֹ א תִגַּע בְּכַפּוֹת הַמַּנְעוּל.

א יָבוֹא אֵלִיָּהוּ לִטְעֹם מִכּוֹסוֹת
בָּהֶן דָּם תַּחַת יָי"שׁ לִסְעוּדַת הַגּוֹיִים.

יָרֵחַ שֶׁל פֶּסַח וּשְׂדֵה כוֹכָבִים...
דּוּמִיָּה, דּוּמִיָּהוּ — —

אֲפִלּוּ בַחֲלוֹם א אִקְלַע אֵלִיָּהוּ!
צָרִי לַעֲבֹר יָם אֲפִלּוּ בַחֲלוֹם — —

הוּא נִשְׁאַר עַל קִבְרוֹת־יְהוּדָיו־בִּכְאֵבָם:
הֵם אֲהֵבוּהוּ וְהוּא אֲהֵבָם.

הֵם הָיוּ סַבְלָנִים וְרָצוּ לְחַכּוֹת לוֹ,
אֲבָל הַגּוֹיִים א נָתְנוּ לְחַכּוֹת.

הוּא נִשְׁאַר עַל קִבְרָם: הַיְּהוּדִי הַיָּחִיד
לְבִלְתִּי מִרְמָה... כְּאִמְרַת הַגּוֹיִים,

כִּי אֵינֶנּוּ גוּף חַי מִבָּשָׂר וּמִדָּם.

שָׁם יֵשֵׁב לוֹ בָדָד, שָׁם יֵשֵׁב לוֹ יִדֹּם
יוֹמָם וָלֵיל בְּאֶבְלוֹ סְחוֹר סְחוֹר,

חֹרֶף וְקַיִץ, גֶּשֶׁם וּכְפוֹר.

א יִקְצֹף עָלָיו גּוֹי, א יִנְבַּח עָלָיו כֶּלֶב,
כִּי אֵינֶנּוּ גוּף חַי מִבָּשָׂר וּמִדָּם.

הוּא רוּחֵנוּ בִלְבָד, הוּא הַדְּוַי לְא דְמוּת,
תַּחְתָּיו גּוֹלָלִים: מֶרְחַקִּים־מֶרְחַקִּים

וּזְעָמִים חֲנוּקִים:

כִּי לְא תַנְחוּמִים
כִּי לְא שִׁלּוּמִים — —

בְּנֵי־חֹרִין

הסבר והדגם כיצד אֵימי השוֹאה באים לידי ביטוי בשיר זה.  

/המשך בעמוד 11/
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ענה על אחת מן השאלות 19-18.

שירת ביאליק

קרא את השיר שלפניך, וענה על השאלה שאחריו.  .18

בית 1   שָׁמַיִם, בַּקְּשׁוּ רַחֲמִים עָלָי!

   אִם־יֵשׁ בָּכֶם אֵל וְלָאֵל בָּכֶם נָתִיב —

   וַאֲנִי א מְצָאתִיו —

   הִתְפַּלְּלוּ אַתֶּם עָלָי!

   אֲנִי — לִבִּי מֵת וְאֵין עוֹד תְּפִלָּה בִּשְׂפָתָי,

   וּכְבָר אָזְלַת יָד אַף־אֵין תִּקְוָה עוֹד —

   עַד־מָתַי, עַד־אָנָה, עַד־מָתָי?

בית 2   הַתַּלְיָן! הֵא צַוָּאר — קוּם שְׁחָט!

   עָרְפֵנִי כַּכֶּלֶב, לְ זְרֹעַ עִם־קַרְדֹּם,

   וְכָל־הָאָרֶץ לִי גַרְדֹּם —

   וַאֲנַחְנוּ — אֲנַחְנוּ הַמְעָט!

   דָּמִי מֻתָּר — הַ קָדְקֹד, וִיזַנֵּק דַּם רֶצַח,

— ְּדַּם יוֹנֵק וָשָׂב עַל־כֻּתָּנְת  

  וְא יִמַּח לָנֶצַח, לָנֶצַח.

בית 3  וְאִם יֶשׁ־צֶדֶק — יוֹפַע מִיָּד!

  אַ אִם־אַחֲרֵי הִשָּׁמְדִי מִתַּחַת רָקִיעַ

  הַצֶּדֶק יוֹפִיעַ —

  יְמֻגַּר־נָא כִסְאוֹ לָעַד!

  וּבְרֶשַׁע עוֹלָמִים שָׁמַיִם יִמָּקּוּ;

  אַף־אַתֶּם לְכוּ, זֵדִים, בַּחֲמַסְכֶם זֶה

  וּבְדִמְכֶם חֲיוּ וְהִנָּקוּ.

בית 4  וְאָרוּר הָאוֹמֵר: נְקֹם!

  נְקָמָה כָזֹאת, נִקְמַת דַּם יֶלֶד קָטָן

  עוֹד א־בָרָא הַשָּׂטָן —

  וְיִקֹּב הַדָּם אֶת־הַתְּהוֹם!

  יִקֹּב הַדָּם עַד תְּהֹמוֹת מַחֲשַׁכִּים,

  וְאָכַל בַּחֹשֶׁ וְחָתַר שָׁם

כָּל־מוֹסְדוֹת הָאָרֶץ הַנְּמַקִּים.  

חִיטָה / חיים נחמן ביאליק ְ עַל הַשּׁ

על פי שיר זה, תאר את המצוקה של המשורר, והסבר את התרומה של שתיים מדרכי העיצוב בשיר לביטוי מצוקה זו.  

הדגם את דבריך.  

/המשך בעמוד 12/
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שיר שלא נלמד
קרא את השיר שלפניך, וענה על השאלה שאחריו.  .19

לצייר פרחים / מאיה בז'רנו*
לנורית גור–לביא

 

קֹדֶם הָיְתָה הִתְפַּעֲמוּת.

הַפְּרָחִים הַמְצֻיָּרִים הֵעִידוּ אֱמֶת —

הֵם הִצְדִּיקוּ אֶת קִיּוּמָם עַל הַבַּד, בְּשִׁפְעָתָם

גַּם אִם בָּרוּר שֶׁהֵם מְצֻיָּרִים וְא אֲמִתִּיִּים;

הַפְּרָחִים נָשְׂאוּ אֱמֶת בְּכָל מ"מ שֶׁל אָרְכָּם וְגֹבְהָם

עַל הַבַּד. בְּדוּמִיַּת הַשָּׂדֶה

נִשְׁמְעוּ נְשִׁימוֹת אֱנוֹשִׁיּוֹת שֶׁל שִׂמְחָה,

דְּמָעוֹת שֶׁנִּקְווּ לְאַהֲבָה, כְּאֵבִים וּדְאָגָה

לְגוֹרָלָם שֶׁל הָעֲנֻגִּים — מַה יְּהֵא עַל הַשָּׂדֶה, פְּרָחָיו וַעֲשָׂבָיו

שֶׁמָּלֵא עַד גְּדוֹתָיו יֹפִי בְּמַצַּב חֵרוּם?

בְּתוֹ קֻפְסָאוֹת קְטַנּוֹת הֵם נֶאֶרְזוּ

כָּל רַקֶּפֶת וְכַלָּנִית, כָּל חַרְצִית וְנוּרִית עַל גִּבְעוֹלֵיהֶן וַעֲלֵיהֶן

יָצְאוּ לַדֶּרֶ. כִּי הַעֲבָרָתָם שֶׁל פִּרְחֵי הַשָּׂדֶה לַבַּד

הִצִּילָה אוֹתָם מִן הַהֶרֶג, הַכִּעוּר, הַגַּסּוּת וְהָרֹעַ.

לְרֶגַע הֵם נִרְאוּ לִי פְּלִיטִים יְקָרִים בְּמַעֲצָר,

פְּרָחִים שֶׁהֻבְרְחוּ וְעָבְרוּ אֶת הַגְּבוּל בְּהַצְלָחָה.

מהו התפקיד של ציור הפרחים על פי שיר זה? הסבר והדגם את דבריך.

מאיה בז'רנו היא משוררת ישראלית, כלת פרס ביאליק לשנת 2002.   *  
מספריה: בת יענה, 1978; קול, 1987; השמלה הכחולה וסוכן הביטוח, 1992. השיר "לצייר פרחים" התפרסם בספר התעוררתי בליבו     

של אלכסון, הוצאת הקיבוץ המאוחד, 2009, עמ' 42.  


